
COMUNE DI MASULLAS
Provincia di Oristano
Via Vittorio Emanuele, 51
tel. 0783990251 – fax 0783991596

Delibera n° 10 del 22-06-2020

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Ordinaria.

Oggetto:NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2020/2023

L’anno  duemilaventi, addì    ventidue del mese di giugno alle ore  17:30   nella nella solita Sala delle
adunanze, convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito  nelle persone dei Sigg.ri:

Siuni Mansueto P GHIANI GIOVANNI P
PORTA MANUELA P GRUSSU GAIA A
MACCIONI ROBERTO P MARGIANI SABRINA P
CAU MIRIAM P VACCA ENNIO P
PRINZIS GIGLIOLA P FRAU SAURO A
PINNA ALESSANDRO P INCANI CRISTINA P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   2.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale . Franco Famà.

Il Sindaco Sig. Mansueto Siuni assume la Presidenza e constatato legale il numero
degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con propria deliberazione n.10 del 11.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, la Dott.ssa Porcu Antonella è

stata nominata Revisore dei Conti del Comune di Masullas, ai sensi dell’arrt. 36 LR  2/2016, per il periodo dal
11.05.2017 al 11.05.2020;

considerato che l’incarico è scaduto in data 11.05.2020 e che si è in regime di proroga ai sensi dell’art.
235 del decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Dato atto che si rende necessario provvedere alla nomina del nuovo revisore dei conti per il triennio 2020/2023.

Richiamati:
l’art.234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono,

con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti
al registro dei revisori contabili (presidente) , uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno
iscritto all’albo dei ragionieri;
l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni

dei comuni e nelle comunità montane la revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore;
l’art.235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni ed i suoi componenti

sono rieleggibili per una sola volta.

Visto l’art.36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, avente ad oggetto norme sul “Riordino del sistema delle
autonomie locali della Sardegna”, il quale dispone che, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione
successivo all’entrata in vigore della legge stessa, i revisori dei conti degli enti locali siano individuati con il sistema
dell’estrazione pubblica, attingendo da un elenco che sarà predisposto dall’assessorato regionale agli enti locali,
finanze e urbanistica secondo i criteri stabiliti con deliberazione della Giunta Regionale, prevedendo tra l’altro che:

L’organo abilitato ad indicare la rosa dei tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il1.
collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti.
L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante2.
deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella
propria scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di
voti. Nel caso di collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il
rispetto delle quote di genere ai sensi di quanto previsto nell’art.36, comma 11, della legge
regionale n.2 del 2016. In caso di parità di voti è designato il revisore più giovane.
L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo3.
assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al
rispetto delle quote di genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo
componente dello stesso genere.

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23/06/2016 con la quale sono stati adottati i criteri per la
redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, le modalità di estrazione e l’organo abilitato ad
effettuarla.

Vista la determinazione della Direzione Generale degli Enti Locali e delle Finanze della RAS n. 566 del 17/03/2017
con la quale è stato approvato l’elenco definitivo pubblico per la formazione dell’elenco regionale dei revisori legali
dei conti degli enti locali della Regione Sardegna.

Rilevato che la suddetta determinazione stabilisce che la data di applicazione delle nuove regole in materia di
nomina degli organi di revisione della Regione Sardegna, di cui alla L.R. 2/2016, decorre dalla data di
pubblicazione sul Buras della stessa deliberazione.



Dato atto che, ai sensi dell’art.241 ultimo comma del D.Lgs 267/2000, il compenso spettante al revisore dei conti
viene determinato con la stessa deliberazione di nomina.

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 04/01/2019, con il
quale sono stati aggiornati i limiti massimi dei compensi spettanti ai componenti degli organi di revisione degli enti
locali.

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione è
composto:

da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;a)
da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite, desumibileb)
dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica
come stabilita nella tabella B allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
da un ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite,c)
desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia
demografica come stabilita nella tabella C allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art.241 comma 6 bisd)
del D.Lgs 267/2000, non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai
componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi.

Accertato che il Comune di Masullas rientra nella fascia demografica da 1.000 a 1.999 abitanti (n. 1044 abitanti al
31/12/2019).

Ritenuto pertanto di determinare gli emolumenti spettanti al Revisore dei Conti, ai sensi del D.M. 21/12/2018, nella
misura seguente:

compenso annuo € 4.150,00 più le eventuali maggiorazioni da corrispondere se si superano i parametri
di cui alle lettere B e C del D.M. 21/12/2018;
rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (nel limite 50% compenso annuo attribuito).

Ritenuto pertanto opportuno rieleggere il revisore dei conti per il triennio 2020/2023 ai sensi dell’art. 235 comma 1;

Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 49 del dlgs.n° 267/2000.

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n.
174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di
deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile.

Con votazione unanime favorevole legalmente resa.

DELIBERA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di rieleggere la dott.ssa Porcu Antonella, ai sensi dell’art. 235 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, , Organo di Revisione
economico-finanziaria del Comune di Masullas per il triennio 2020/2023 a far data dal 22.06.2020 al 22.06.2023.

Di determinare il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella misura di € 4.150,00, più le eventuali
maggiorazioni da corrispondere se si superano i parametri di cui alle lettere B e C del D.M. 21/12/2018 e il
rimborso delle spese documentate di viaggio, vitto e alloggio, nel limite 50% compenso annuo attribuito.



Di dare atto che la somma per il compenso spettante all’organo di revisione verrà impegnata successivamente con
determinazione del responsabile del servizio amministrativo-contabile.

Di trasmettere copia della presente deliberazione:
al Revisore Dott.ssa Porcu Antonella;
al Tesoriere Comunale.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di garantire rendere immediatamente eseguibile il presente atto con separata
votazione unanime favorevole legalmente resa

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n°
267/00.



Approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to Sig. Mansueto Siuni F.to  Franco Famà

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 26-06-2020  al 11-07-2020

Reg.  Aff. n.429

Il MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Franco Famà F.to  Franco Famà

PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS.
N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 12-06-2020 Il Responsabile del servizio
F.to  Elisa Dott.ssa Pinna

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 12-06-2020 Il Responsabile del servizio
F.to  Elisa Dott.ssa Pinna

TRASMESSA AL:

CAPIGRUPPO MAGGIORANZA – MINORANZA SEDE  PROT. n°o

ELENCO CAPIGRUPPO SEDE PROT. n°o

RESPONSABILI DEI SERVIZI:  SEDE PROT. n°o

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Franco Famà

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Masullas 06-07-2020 Il Responsabile del servizio


